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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce byly charakterizovány krizové situace a stavy, které

mohou nastat působením škodlivých sil a jevů vyvolaných činností člověka, nebo

přírodními vlivy. Dále byly popsány možnosti zabezpečení stravování obyvatelstva, složek

záchranného systému a vojáků v těchto situacích a také změny některých složek potravin,

které mohou nastat během jejich dlouhodobého skladování v různých teplotních

podmínkách.

V praktické části diplomové práce byly během ročního skladování sledovány chemické,

mikrobiologické, senzorické a reologické změny u deseti vybraných trvanlivých potravin.

Předpokladem pro výběr těchto potravin byla jejich delší údržnost v nepříznivých

klimatických podmínkách. Vybrané trvanlivé potraviny byly vystavěny čtyřem různým

teplotám (mrazírenská, chladírenská, pokojová a termostatová – 40 °C), které měly

simulovat podnebné (klimatické) pásy.

Klíčová slova: teplota skladování, délka skladování, jakostní změny, trvanlivé potraviny

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis deals with characterization of crisis situations and

conditions, that can occur due to harmful forces and phenomena caused by human activities

or natural influences. In addition, thesis describ how to secure the diet of population, rescue

system and army in these situations, as well as changes in some food components that may

occur during their long-term storage under different temperature conditions.

The experimental part of thesis is focused on the monitoring of the chemical,

microbiological, sensory and rheological changes in ten selected long-life foods during the

one year-long storage. A prerequisite for choosing these foods was their longer shelf life in

unfavourlable climatic conditions. Selected long-life foods were exposed to four different

temperatures (refrigerating, cooling, room and termostat – 40 °C) to simulate climatic

zones.
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ÚVOD

V případě mimořádných událostí, jako jsou různé krizové stavy, by měl mít každý vyspělý

stát patřičné potravinové rezervy pro své obyvatelstvo, členy integrovaného záchranného

systému a vojenských složek.

Protože k mimořádným situacím dochází stále častěji a vojsko ČR je posíláno na mise i do

jiných států světa nacházejících se v odlišných klimatických pásech (ať už arktickém, či

tropickém), je nutné tato místa pravidelně zásobovat dávkami potravin. Při přepravě

potraviny sestávají při různých teplotách po různě dlouhou dobu. Konzervy či

dehydratované potraviny, které jsou primárně určeny k dlouhodobému skladování, se

doporučuje skladovat při pokojové teplotě. Lze očekávat, že při teplotách mrazírenských,

nebo naopak vyšších, nebudou trvanlivé potraviny zcela stabilní a jejich dlouhodobé

skladování bude spojeno s významnými fyzikálně-chemickými změnami, zejména tedy při

teplotách vyšších. V průběhu dlouhodobého skladování potravin může docházet k různým

změnám vedoucím ke snížení nutriční hodnoty, snížení stravitelnosti některých složek

potravin a zhoršení biologické dostupnosti některých živin (esenciálních aminokyselin

apod.). Vlivem určitých reakcí dochází i k degradaci základních makronutrientů (proteiny,

lipidy a sacharidy), ale i mikronutrientů (vitaminy, minerální látky).

V praktické části této práce byly popsány změny v kvalitě různých druhů potravin s

dlouhou životností během ročního skladování při 4 různých teplotách (-18° C, 5° C, 23° C

a 40° C). Teploty byly vybrány tak, aby simulovaly odlišné klimatické podmínky, ve

kterých by tyto potraviny mohly být použity ke stravování během krizových situací a

vojenských operací za účelem zajištění vysoké úrovně udržitelnosti. Potraviny byly

hodnoceny mikrobiologickými rozbory (celkový počet aerobních a fakultativně anaerobní

mezofilních mikroorganizmů, aerobních a anaerobních mikroorganizmů tvořících spor,

počet kvasinek a plísní), chemickými analýzami (stanovení pH; obsahu sušiny; amoniaku,

tiobarbiturového čísla, aminokyselin, bílkovin a tuků), reologickými analýzami (viskozita a

viskoelastické vlastnosti) a senzorickými analýzami (vzhled a barva, konzistence, chuť a

vůně, intenzita pachutí).

Jelikož v dostupné literatuře chybí informace týkající se popisu změn během dlouhodobého

skladování konkrétních druhů potravin, bylo cílem této práce popsat změny během
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skladování v těchto potravinách a na základě toho zjistit, zda mohou být vhodné pro

sestavení dávek potravin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI ZABEZPEČENÍ STRAVOVÁNÍ OBYVATELSTVA ČR

V KRIZOVÝCH STAVECH

V dnešní době je člověk čím dál častěji vystavován následkům mimořádných událostí

(povodně, zemětřesení, válečné konflikty, atd.), které přicházejí většinou neočekávaně a

mohu ohrožovat životy a zdraví obyvatel, nebo způsobovat velké škody na majetku a

životním prostředí. Mimořádné události lze pokládat za příčiny krizových situací. Je-li při

vzniku mimořádné události zasažena velká část území, je nutné zajistit a dodat

postiženému obyvatelstvu dostatek potravin v co nejkratším čase, aby byla zabezpečena

jejich výživa.

Bezpečnost je primárním požadavkem jakékoliv potravy a je také důležitou a nezbytnou

součástí kvality potravin. Kvalita potravin zahrnuje souhrn charakteristik, který pokrývá

hygienické, nutriční, technologické, senzorické a informační aspekty, stejně jako vlastní

užitnou hodnotu danou snadností kulinární přípravy, spotřeby a samozřejmě i aspekty

ekonomické. Všechny tyto parametry určují v souladu s právními normami spokojenost

zákazníků. Změny mikrobiálních, chemických, biochemických a fyzikálních vlastností

mohou mít za následek ztrátu kvality potravin. Jakákoliv mikrobiální nebo chemická

kontaminující látka může vážně uškodit při spotřebě potravin. Je proto důležité dodržovat

správné hygienické podmínky a konzervační techniky, které zabrání růstu nežádoucích

mikroorganismů znehodnocujících výsledný produkt, nebo přítomnosti infekčních bakterií

[1,2].

1.1 Charakteristika krizových situací a stavů

Krizová situace je mimořádná událost způsobena škodlivým působením sil a jevů

vyvolaných činností člověka nebo přírodními vlivy. Krizovými situacemi mohou být také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací. V těchto situacích je vyhlášen krizový stav nebezpečí,

nouzový stav, ohrožení státu nebo válečný stav [3].

V případě, že se jedná o krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany ČR před

vnějším napadením, lze vyhlásit některý z nevojenských (civilních) krizových stavů:
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• Stav nebezpečí - může vyhlásit hejtman kraje, jsou-li ohroženy životy, zdraví,

majetek, životní prostředí a není možné odvrátit ohrožení běžnou činností

správních úřadů, orgánů krajů a obcí, složek integrovaného záchranného systému

nebo subjektů kritické infrastruktury;

• Nouzový stav - může vyhlásit vláda v případě živelních pohrom, ekologických nebo

průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu

ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty, nebo vnitřní pořádek a bezpečnost.

Jedná-li se o krizové situace, které souvisejí se zajišťováním obrany ČR před vnějším

nepřítelem, lze vyhlásit některý z vojenských krizových stavů:

• Stav ohrožení státu - může vyhlásit parlament na návrh vlády, je-li bezprostředně

ohrožena svrchovanost státu, územní celistvost státu, nebo jeho demokratické

základy;

• Válečný stav - při napadení ČR, nebo při nutnosti plnění mezinárodních smluvních

závazků o společné obraně proti napadení (účast ČR v obranných systémech

mezinárodní organizace, jíž je členem), rozhoduje parlament o vyhlášení válečného

stavu a vyslovuje souhlas s vysláním a pobytem ozbrojených sil ČR mimo území

ČR. Vláda dále rozhoduje o účasti na mírových operacích podle rozhodnutí

mezinárodní organizace, jíž je ČR členem, a to se souhlasem přijímajícího státu,

účast na záchranných pracích při živelních pohromách, průmyslových nebo

ekologických haváriích [4, 5, 6].

1.1.1 Integrovaný záchranný systém

Na řešení krizových situací se podílí integrovaný záchranný systém (IZS), který je určen

pro koordinaci záchranných a likvidačních prací. Patří zde Hasičský záchranný sbor ČR,

zdravotnická záchranná služba a Policie České republiky. Ostatní složky IZS (např.


[…]


vzorků nutelly

Viskoelastické vlastnosti byly dále stanoveny u vzorku nutelly (Obr. 68). Z výsledků

uvedených v grafu vyplývá, že během skladování po dobu 6 měsíců při teplotách -18 °, 5 °

a 23 °C nedocházelo k výrazným změnám v pevnosti vzorku nutelly. Výraznější změny

byly pozorovány od 9. měsíce skladování při teplotě 5 ° a 23 °C, a dále pak při teplotě -18

°C ve 12. měsíci skladování. Tyto změny, tedy zvýšení pevnosti gelu, jenž byly pozorovány

v průběhu skladování i při senzorickém hodnocení, si můžeme vysvětlit vyvstáváním

tekutin na povrch nutelly. Lze tedy konstatovat, že teplota skladování ovlivňovala pevnost.
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Obr. 9: Graf závislosti ztrátového úhlu na teplotě a délce skladování u vzorků nutelly

Z důvodu vyvstávání tekutin, jak bylo zmíněno již dříve, docházelo k výrazným změnám

ve vlastnostech nutelly. Na počátku skladování měla nutella vlastnosti gelu, viz ztrátový

úhel na (Obr. 9). Porovnáme-li daný úhel po třech měsících skladování, dojdeme k závěru

že, vlastnosti gelu byly pozorovány pouze u teploty 23 °C, přičemž vzorky nutelly,

skladované při zbylých teplotách, vykazovaly chování viskózního roztoku. Dále pak

můžeme konstatovat viditelný trend snižujícího se ztrátového úhlu na době skladování, a

tedy vyvodit závěr, že nutella má vlastnosti gelu. Hodnoty v 6. měsíci skladování (měsíc

červen) mohly být ovlivněny okolní teplotou v průběhu měření a proto jsou viditelně vyšší.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo sledovat chemické, mikrobiologické, senzorické a reologické

změny probíhající ve vybraných vzorcích trvanlivých potravin během jednoletého

skladování při odlišných teplotách. Teploty měly simulovat různé klimatické podmínky, ve

kterých by mohlo být s potravinami případně manipulováno. Po provedení všech analýz

bylo dalším cílem zjistit, zda mohou být tyto potraviny vhodné pro sestavení dávek

potravin v případě krizových stavů.

Výsledky ukazují, že délka skladování, společně se zvyšující se teplotou, významně

ovlivňují sledované znaky ve vzorcích potravin.

U většiny analyzovaných potravin došlo během jednoho roku skladování k výrazným

změnám, které vedly ke zhoršení kvality potravin, a to hlavně u vzorků skladovaných při

teplotě 40 °C. U většiny potravin došlo ke zvýšení obsahu sušiny, nejvíce u medu, a také

bylo pozorováno snížení pH, zejména u instantních nudlí a svíčkové omáčky. Degradační

změny bílkovin se projevily zvýšením obsahu amoniaku, nejvíce u výrobků svíčková

omáčka, kuře na paprice a instantní polévka. Během skladování se rapidně zvýšilo i

tiobarbiturové číslo, vyjadřující stupeň oxidace lipidů, nejvíce u výrobků nutella, müsli a

kuře na paprice. Degradační změny způsobené vysokou skladovací teplotou se také

nepříznivě odrazily na organoleptické kvalitě u všech potravin, zejména na barvě a chuti.

Lze tedy konstatovat, že se skladování při teplotě 40 °C ukázalo jako zcela nevhodné.

Nejlépe dopadly analýzy potravin při skladovací teplotě 5 °C, tedy v lednici. U většiny

potravin bylo pozorováno minimální zhoršení sledovaných znaků, s výjimkou stanovení

tiobarbiturového čísla a obsahu amoniaku, jejichž hodnoty se i při teplotě 5 °C významně

zvyšovaly. Tyto výsledky se daly očekávat, neboť k oxidaci tuků a degradaci bílkovin

dochází i při velmi nízkých teplotách. I tak lze konstatovat, že skladování v lednici se jeví

jako nejvhodnější způsob dlouhodobého uchovávání potravin. Nicméně, i výsledky analýz

u potravin, skladovaných při pokojové teplotě (23 °C) a v mrazničce (-18 °C) byly rovněž

uspokojující, lze zde však očekávat mírný pokles kvality ve srovnání se skladováním v

lednici.

Po provedení a zhodnocení všech analýz se nejvíce stabilními potravinami jeví čočka

s klobásou, instantní nudle a džem. Všechny tři vzorky prošly senzorickou a

mikrobiologickou analýzou bez velkých změn. Ani chemická analýza neprokázala vysoký
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vývin degradačních produktů, kromě již zmiňovaného tiobarbiturového čísla a obsahu

amoniaku. U výrobku čočka s klobásou se dá tato stabilita přisoudit typu obalu a provedené

sterilaci. U dehydrovaného výrobku, instantní nudle, můžeme stabilitu přisoudit povaze

výrobku, který se vyznačuje nízkou vodní aktivitou. U výrobku džem je stabilita dána

především jeho složením. Džem obsahuje zanedbatelné množství tuků a bílkovin, proto u

něj nedochází, kromě snížení obsahu sušiny a změně vzhledu, k tak významným změnám.

Tyto výrobky by mohly být použity do balíčků dávek potravin v krizových situacích. Při

skladování do teploty 23 °C by pravděpodobně mohly vydržet bez významných

senzorických, mikrobiologických a chemických změn po delší dobu. Ostatní potraviny by

bylo možné využít pouze po dobu 6, maximálně 9 měsíců.

Z hlediska výživových doporučení je v dnešní době snaha o větší pestrost potravin

v jídelníčku obyvatelstva, bylo by proto žádoucí provést výzkum i s dalšími potravinami

podobného typu, aby byl výběr potravin do balíčků dávek potravin rozmanitější.
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Bojová dávka potravin
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Meals ready to eat
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