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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývala sledováním jakostních změn vybraných trvanlivých potravin v průběhu ročního
skladování za čtyř různých teplot simulujících arktické podmínky, mírné, subtropické a tropické
klima. Autorka navázala na dlouhodobý výzkumný směr pracoviště při studiu biologické, chemické a
fyzikální stability potravin za různých podmínek. Výsledky práce jsou využitelné při koncepci tvorby
logistické strategie při zabezpečování obyvatelstva v mimořádných situacích, případně při tvorbě
zásobovacích plánů pro zahraniční mise.
K teoretické části práce nám následující připomínky:
- Abstrakt - chybí stručné shrnutí výsledků a závěr
- strana 10 - neuváděl bych "vojsko ČR", ale "Armáda ČR"
- v textu mi chybí citace normy STANAG 2937
- strana 22 - jsou zde popisovány obaly a legislativní požadavky na ně, zcela však chybí evropská
legislativa v této oblasti
- strana 23 - slovní spojení "konzervárenství je technologie, která využívá..." není šťastné, v kontextu,
který zde je, by bylo spíše vhodnější uvést, že "v konzervárenství se využívá..."
- strana 31 - kapitola 2.4.3 je napsána velmi populární formou příliš nereflektující současný stav

V části Metodika práce jsou charakterizovány skladované a analyzované vzorky a postupy
jednotlivých analýz. Obecně mi zde chybí rozptyl teplot a zmínka o statistickém vyhodnocení. Na
straně 48 je chybně uveden rozsah frekvencí využívaný při sledování viskoelastických vlastností
testovaných potravin.

Výsledky jsou zpracovány formou komentovaných tabulek a grafů. Není vhodné psát u výsledků
mikrobiologických analýz nuly v případě, že nebyl pozorován záchyt mikroorganizimů na miskách.
Normy uvádí jednoznačné způsoby vyjádření takových výsledků.

Celkově se však jedná o velmi dobrou a užitečnou diplomovou práci. Výše uvedené nedostatky
významně nesnižují její kvalitu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na straně 21 hovoříte o "kontrolované atmosféře". Co tím máte na mysli?
2. Na straně 23 v odst. 2 pojednáváte o konzervách MRE. O bojových dávkách kterých zemí se zde
zmiňujete?
3. V průběhu mikrobiologické analýzy Čočky s klobásou jste detekovali sporulující mikroorganizmy
pouze po tříměsíčním skladování při 23°C, jinak žádná ze sledovaných skupin mikroorganizmů
detekována nebyla. Jak si to vysvětlujete?
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